
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 225 Pág. 13Viernes, 21 de noviembre de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.1. Nombramientos, Situaciones e Incidencias

CONSEJERÍA DE SANIDAD
GERENCIA REGIONAL DE SALUD (SACYL)

RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2025, de la Directora Gerente de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León, de homologación de los grados I, II, III y IV de la 
carrera profesional del personal estatutario del Servicio de Salud de Castilla y León.

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de 
los Servicios de Salud regula la carrera profesional como el derecho de los profesionales 
a progresar, de forma individualizada, como reconocimiento a su desarrollo profesional en 
cuanto a conocimientos, experiencia y cumplimiento de los objetivos de la organización 
a la cual prestan sus servicios, y encomienda a la respectiva comunidad autónoma que 
establezca los mecanismos de carrera profesional para el personal estatutario de su 
Servicio de Salud.

En su virtud, la Comunidad Autónoma de Castilla y León ha aprobado la Ley 2/2007 
de 7 de marzo, del Estatuto Jurídico del Personal Estatutario del Servicio de Salud 
de Castilla y León; en el Capítulo XII, artículos 81 y siguientes, se regula la carrera 
profesional, señalando que se basa en el reconocimiento individual del grado de progreso 
alcanzado en las competencias definidas para cada categoría profesional a través de 
la evaluación individual de las mismas y de su desempeño. Igualmente, se indica que 
constituye el derecho del personal estatutario a progresar de forma individualizada, como 
reconocimiento a su desarrollo profesional en cuanto a conocimientos, experiencia y 
cumplimiento de los objetivos del Servicio de Salud de Castilla y León.

Asimismo, en el artículo 40 de la mencionada Ley 55/2003, de 16 de diciembre, se 
garantiza el reconocimiento mutuo de los grados de la carrera profesional y sus efectos 
profesionales en los diferentes Servicios de Salud, correspondiendo a la Comisión de 
Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud regular los principios y criterios 
generales de homologación de los sistemas de carrera profesional para este fin.

En cumplimiento de dicho mandato, por Resolución de 29 de enero de 2007 de 
la Dirección General de Recursos Humanos y Servicios Económico-Presupuestarios del 
Ministerio de Sanidad y Consumo (B.O.E. nº 50, de 27/2/2007), se dispuso la publicación 
del Acuerdo por el que se fijan los criterios generales de homologación de los sistemas de 
carrera profesional del personal de los Servicios de Salud.

El párrafo 2.d) del Anexo de dicha Resolución establece que «el régimen jurídico 
aplicable para el reconocimiento de los nuevos grados y de los que se han reconocido 
con carácter automático en virtud de lo determinado en el párrafo 2.a), así como los 
efectos correspondientes, será el establecido en el sistema de carrera del servicio de 
salud de destino».

CV: BOCYL-D-21112025-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 14Viernes, 21 de noviembre de 2025

Mediante Decreto 43/2009, de 2 de julio, se regula la carrera profesional del personal 
estatutario de los Centros e Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla  
y León.

En el artículo 9 del citado Decreto recoge la creación de la Comisión Central como uno 
de los órganos de evaluación de la carrera profesional en el Servicio de Salud de Castilla 
y León y se determina como una de sus funciones la de «proponer el reconocimiento del 
grado del personal estatutario fijo procedente de otro Servicio de Salud que tuviere un 
grado o nivel reconocido en el mismo».

Por ello, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 43/2009, de 2 
de julio, y a la vista de la propuesta formulada por la Comisión Central en su reunión de 2 
de octubre de 2025, la Directora Gerente de la Gerencia Regional de Salud

RESUELVE

Primero.– Homologar los Grados I, II, III y IV de la carrera profesional, en las mismas 
condiciones y con los efectos que se establecen en el Decreto 43/2009, de 2 de julio, 
por el que se regula la carrera profesional del personal estatutario de los Centros e 
Instituciones Sanitarias del Servicio de Salud de Castilla y León, a los profesionales que 
se relacionan en el Anexo I.

Los efectos económicos que pueden derivarse de este reconocimiento se 
retrotraerán, en su caso, a la fecha en que cada profesional haya presentado su solicitud 
de homologación, en los términos previstos en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Segundo.– Denegar la homologación de los Grados I, II y IV de la carrera profesional 
a los profesionales relacionados en el Anexo II, indicando en cada caso la causa que ha 
motivado su denegación.

Valladolid, 10 de noviembre de 2025.

La Directora Gerente 
de la Gerencia Regional de Salud,

Fdo.: María Jesús Violeta Martínez Pindado

CV: BOCYL-D-21112025-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 15Viernes, 21 de noviembre de 2025

ANEXO I 

RECONOCIDOS

CENTRO  
DE GASTO

FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE  APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL.

GAS ZAMORA 08/07/2025 JESICA ALEJANDRA ALONSO SOBRAL ***1184** ENFERMERO/A  CANTABRIA I

GAS BIERZO 01/04/2025 TAMARA ALVAREZ FERNANDEZ ***0465** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

ANALISIS 
CLINICOS GALICIA I

GAS SORIA 07/07/2025 MONICA ALVAREZ RUIZ ***9750** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAP BURGOS 04/07/2025 SANDRA APARICIO MENDIZABAL ***5099** ENFERMERO/A  PAIS VASCO I

GAS SORIA 07/07/2025 FRANCISCA CALVO LOPEZ ***1970** ENFERMERO/A  NAVARRA I

GAS SEGOVIA 22/07/2025 SILVIA CASTRO LLORENTE ***6151** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAE BURGOS 19/06/2025 RAQUEL CERDA CALVO ***9930** ENFERMERO/A  CANTABRIA I

H. MEDINA DEL 
CAMPO 01/07/2025 NOELIA CHAMORRO VELASCO ***8379** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAE BURGOS 16/04/2025 VALENTINA 
IVANOVA DIMITROVA ZHIGOVA ***6866** LICENCIADO ESPECIALISTA 

SANITARIO PSIQUIATRIA PAIS VASCO I

GAE VALLADOLID 
ESTE 29/04/2025 RAQUEL ESPASANDIN FERREIRO ***2765** CELADOR  GALICIA I

GAS PALENCIA 06/03/2025 ARACELI FERNANDEZ ALONSO ***5198** TECNICO SUPERIOR ANATOMIA 
PATOLOGICA  NAVARRA I

GAP LEON 09/05/2025 CRISTINA MARIA FERNANDEZ IGLESIAS ***6766** ENFERMERO/A ESPECIALISTA MATRONA PRINCIPADO DE 
ASTURIAS I

GAE SALAMANCA 01/07/2025 ANTONIO FRAILE CEREZO ***1660** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAS SEGOVIA 10/07/2025 BLANCA GACIMARTIN VALLE ***5084** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

FAMILIAR Y 
COMUNITARIA COMUNIDAD DE MADRID I

GAS BIERZO 17/03/2025 ROGELIO 
ALEJANDRO GARCIA MONTENEGRO ***5349** LICENCIADO ESPECIALISTA 

SANITARIO NEUMOLOGIA GALICIA I

GAE VALLADOLID 
ESTE 06/06/2025 NURIA GOMEZ GONZALEZ ***9167** LICENCIADO ESPECIALISTA 

SANITARIO
RADIOFISICA 
HOSPITALARIA ARAGON I

GAS AVILA 11/08/2025 EVA GOMEZ MAZA ***9518** TECNICO SUPERIOR HIGIENE 
BUCODENTAL  CANTABRIA I

GAE SALAMANCA 10/07/2025 SERGIO HERNANDEZ MERCHAN ***7109** ENFERMERO/A ESPECIALISTA PEDIATRIA COMUNIDAD DE MADRID I

GAE BURGOS 04/06/2025 ALEJANDRA HERNANDO MEDIAVILLA ***9320** ENFERMERO/A  PAIS VASCO I

CV: BOCYL-D-21112025-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 16Viernes, 21 de noviembre de 2025

CENTRO  
DE GASTO

FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE  APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL.

GAS SEGOVIA 10/01/2025 ALFONSO HERRANZ CARRALERO ***4610** TECNICO SUPERIOR ANATOMIA 
PATOLOGICA  COMUNIDAD DE MADRID I

GAS AVILA 16/04/2025 MIGUEL LIBERATO TUCTO ***2454** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

FAMILIAR Y 
COMUNITARIA CASTILLA LA MANCHA I

GAS SEGOVIA 11/06/2025 SEILA LLORENTE PULIDO ***5924** ENFERMERO/A ESPECIALISTA MATRONA ISLAS CANARIAS I

GAE BURGOS 17/07/2025 NOELIA LOPEZ YAGÜE ***5435** ENFERMERO/A  CANTABRIA I

GAE VALLADOLID 
OESTE 29/05/2025 ANGEL MANZANO OLIVERA ***7828** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAE SALAMANCA 06/05/2025 MARIA SUSANA MARTIN MARTIN ***1324** AUXILIAR ADMINISTRATIVO  CANTABRIA I

GAE LEON 12/05/2025 ANA ISABEL MARTINEZ ALONSO ***5997** CELADOR  ARAGON I

GAS BIERZO 18/03/2025 MIRIAM MORENO GIL ***8492** ENFERMERO/A  GALICIA I

GAE LEON 13/06/2025 PILAR REY VERA ***3950** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAE VALLADOLID 
ESTE 26/06/2025 ADRIAN RODRIGUEZ ALVAREZ ***8485** TECNICO EN CUIDADOS 

AUXILIARES DE ENFERMERIA  COMUNIDAD DE MADRID I

GAS SORIA 25/06/2025 MARIA ELENA SANCHEZ JIMENEZ ***8794** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

RADIOFISICA 
HOSPITALARIA COMUNIDAD DE MADRID I

GAS BIERZO 15/09/2025 DIEGO SANDIN FERNANDEZ ***7395** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

PEDIATRIA Y 
SUS AREAS 
ESPECIFICAS

PAIS VASCO I

GAP BURGOS 21/07/2025 LAURA SEDANO SAINZ ***0367** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID I

GAE BURGOS 10/03/2025 MARIA TERESA VALDA DE MIGUEL ***9308** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO NEFROLOGIA COMUNIDAD VALENCIANA I

GAE BURGOS 07/04/2025 MARTA AUSIN FERNANDEZ ***0951** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID II

GAS ZAMORA 30/04/2025 JOSE MANUEL BUENO GIL ***5611** OFICIAL DE MANTENIMIENTO  ARAGON II

GAS SEGOVIA 24/06/2025 CAROLINA CASTUERA PINTO ***5036** ENFERMERO/A  COMUNIDAD DE MADRID II

H. SANTIAGO 
APOSTOL 14/07/2025 MARIA DE 

VALVANERA CORDON HURTADO ***9928** ENFERMERO/A  LA RIOJA II

GAS PALENCIA 04/07/2025 ELENA CORRAL MONJE ***8882** CELADOR  COMUNIDAD DE MADRID II

GAS BIERZO 24/03/2025 ALEJANDRO DE LA PAZ PEREZ ***0748** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO

ONCOLOGIA 
MEDICA COMUNIDAD VALENCIANA II

GAE SALAMANCA 21/07/2025 ALBA DOMINGUEZ PEREZ ***0322** ENFERMERO/A  ANDALUCIA II

GAE SALAMANCA 27/02/2025 VANESA GARCIA MUÑOZ ***9718** ENFERMERO/A  CANTABRIA II

CV: BOCYL-D-21112025-2



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 17Viernes, 21 de noviembre de 2025

CENTRO  
DE GASTO

FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE  APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL.

GAE SALAMANCA 22/04/2025 REBECA HIDALGO TEMPRANO ***8430** CELADOR  ANDALUCIA II

GAE VALLADOLID 
ESTE 22/05/2025 LAURA MELERO SALAS ***5618** ENFERMERO/A  ANDALUCIA II

GERENCIA DE 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS

28/04/2025 ADRIAN MURGA GONZALEZ ***4418** ENFERMERO/A  PAIS VASCO II

GAE VALLADOLID 
OESTE 11/06/2025 AMPARO PALOMO DE LA FUENTE ***8275** TECNICO EN CUIDADOS 

AUXILIARES DE ENFERMERIA  ANDALUCIA II

GAS ZAMORA 20/03/2025 PATRICIA RODRIGUEZ GALLEGO ***8165** TECNICO EN CUIDADOS 
AUXILIARES DE ENFERMERIA  CATALUÑA II

GAE VALLADOLID 
OESTE 13/06/2025 MARIA MERCEDES RODRIGUEZ RODRIGUEZ ***3899** TECNICO EN CUIDADOS 

AUXILIARES DE ENFERMERIA  ANDALUCIA II

GAE VA OESTE 13/08/2025 NOELIA SANCHEZ-MONCAYO 
ASENJO ***2975** TECNICO EN CUIDADOS 

AUXILIARES DE ENFERMERIA  ANDALUCIA II

GAS PALENCIA 26/06/2025 ARANZAZU DE LA FUENTE MARCOS ***3169** TECNICO EN CUIDADOS 
AUXILIARES DE ENFERMERIA  ANDALUCIA III

GAE VALLADOLID 
ESTE 10/04/2025 ANA BELEN MARTIN ENCINAS ***1281** ENFERMERO/A  ISLAS BALEARES III

GAE VALLADOLID 
OESTE 23/05/2025 MARIA ROSARIO TOCA ROMERO ***1103** ENFERMERO/A  VALENCIA III

GAE SALAMANCA 16/07/2025 VIRGINIA LUZ PEREZ GONZALEZ ***8133** LICENCIADO ESPECIALISTA 
SANITARIO NEUMOLOGIA COMUNIDAD DE MADRID IV

CV: BOCYL-D-21112025-2



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 225 Pág. 18Viernes, 21 de noviembre de 2025

ANEXO II 

DENEGADOS

CENTRO DE 
GASTO

FECHA DE 
SOLICITUD NOMBRE APELLIDOS DNI 

TRUNCADO CATEGORÍA ESPECIALIDAD CC.AA. HOMOL. MOTIVOS DE EXCLUSION

GAS ZAMORA 20/05/2025 PATRICIA GONZALEZ DOMINGUEZ ***7135**

TECNICO 
SUPERIOR EN 
IMAGEN PARA EL 
DIAGNOSTICO

GALICIA I
NO ESTAR EN SERVICIO 
ACTIVO A FECHA DE LA 
SOLICITUD

GAE VALLADOLID 
ESTE 25/06/2025 ISIDORA FATIMA PELAYO HUSILLOS ***3892** AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CANTABRIA I
NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORIA A FECHA DE 
LA SOLICITUD

GAS SORIA 06/06/2025 TAWANA RAQUEL VALERIO DE LA CRUZ ***1586**
LICENCIADO 
ESPECIALISTA 
SANITARIO

MEDICINA 
FAMILIAR Y 
COMUNITARIA

ANDALUCIA I
NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORIA A FECHA DE 
LA SOLICITUD

GAP BURGOS 03/07/2025 ALEXANDER VELASCO GARCIA ***6134**
LICENCIADO 
ESPECIALISTA 
SANITARIO

URGENCIAS Y 
EMERGENCIAS 
SANITARIAS

PAIS VASCO I
NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORIA A FECHA DE 
LA SOLICITUD

27/03/2025 ANA BELEN SANCHEZ CARABIAS ***9009**
LICENCIADO 
ESPECIALISTA 
SANITARIO

ANESTESIOLOGIA 
Y REANIMACION

COMUNIDAD 
VALENCIANA II

NO ESTAR EN SERVICIO 
ACTIVO A FECHA DE LA 
SOLICITUD

GAE LEÓN 21/03/2025 PURIFICACION CARRIBA DOMINGUEZ ***1618**

TECNICO EN 
CUIDADOS 
AUXILIARES DE 
ENFERMERIA

GALICIA INICIAL
FALTA DE 
CORRESPONDENCIA CON 
EL GRADO SOLICITADO

GAE LEÓN 19/05/2025 MARIA JOSE RAMOS ALVAREZ ***1336** CELADOR GALICIA INICIAL
FALTA DE 
CORRESPONDENCIA CON 
EL GRADO SOLICITADO

GAS SEGOVIA 03/07/2025 MARIA RAQUEL ARENAL GARCIA ***5696**

TECNICO 
SUPERIOR 
LABORATORIO 
DE DIAGNOSTICO 
CLINICO

COMUNIDAD 
DE MADRID IV

NO ESTAR EN LA MISMA 
CATEGORIA A FECHA DE 
LA SOLICITUD

CV: BOCYL-D-21112025-2


		2025-11-21T07:30:01+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	SELLO ELECTRÓNICO CUALIFICADO
	Firma BOCYL




